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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se bude zabývat specifiky a účinností komunikace vizuálních pro-

středků podpory prodeje. Mezi tyto prostředky patří hlavně výstavky, tedy POP/POS pro-

středky. V rámci praktické části bude provedena průzkumná sonda formou asistovaných

nákupů, během které budou pozorovány reakce respondentů na výstavky a jak se těmito

prostředky nechali ovlivnit.

Klíčová slova: podpora prodeje, maloobchod, merchandising, POP/POS prostředek, asisto-

vaný nákup

ABSTRACT

This bachelor thesis will be about the specificis and efficiency of the communication of

visual means of sales promotion. POP/POS displays belong among these means. In the

practical part will be conducted an exploratory probe. This probe will have a form of an

assisted purchases. There are two things which will be watched during this purchases - a

respondent's reactions to the POP/POS displays and the way of how the respondents are

influenced by these displays.
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce zní Specifika a účinnost komunikace vizuálních prostředků

podpory prodeje. Práce bude rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce se bude zabývat rolí podpory prodeje v komunikačním mixu, jaké

jsou její odlišnosti od dalších nástrojů, jak se dělí a jaké má typy. Jedna kapitola se bude

věnovat členění a názvosloví podpory prodeje, protoţe bude důleţité v praktické části. Po-

slední kapitola bude věnována nákupnímu chování, protoţe to je přímo ovlivněno podpo-

rou prodeje a je klíčové pro vypracování průzkumné sondy v praktické části. Hlavními

autory budou Foret, Tellis a Vysekalová.

V druhé části práce budou shrnuty provedené průzkumy v oblasti vnímání a účinnosti vi-

zuálních prostředků podpory prodeje neboli výstavek. Významným zdrojem těchto dat

budou webové stránky asociace POPAI CE, která se touto tématikou podrobně zabývá.

Závěrečná kapitola se bude věnovat průzkumné sondě, v rámci které budou v konkrétní

prodejně Penny Marketu provedeny asistované nákupy, během níţ bude na dvou skupinách

zkoumáno nákupní chování a vnímání výstavek. V kaţdé skupině budou čtyři respondenti,

dohromady tedy bude provedeno osm asistovaných nákupů. Výsledky poté budou zpraco-

vány jak v rámci jednotlivých skupin, tak jako komparace obou skupin dohromady.

Cílem této bakalářské práce je na základě teoretických poznatků vypracovat průzkumnou

sondu, a díky ní zjistit, jak respondenti reagují na vizuální prostředky podpory prodeje.

Jejím účelem je navrhnout efektivní vylepšení jiţ pouţívaných prostředků pro dvě zkou-

mané skupiny pro konkrétní prodejnu Penny Marketu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROLE PODPORY PRODEJE V MARKETINGOVÝCH

KOMUNIKACÍCH

Marketing je dnes jiţ nedílnou součástí strategií firem. Trh od jeho počátku dodnes prošel

velkým vývoje. Prakticky došlo k situaci, kdy nabídka výrazně předčila poptávku a nastala

nasycenost trhu. Právě díky této nasycenosti stále roste význam marketingu, který pomáhá

vytvářet poptávku (Kotler, 2007, s. 42).

1.1 Marketingové komunikace

Marketingové komunikace tvoří spolu s produktem, cenou a místem tzv. 4P marketingu,

neboli marketingový mix. Mohou se také nazývat komunikační mix nebo propagace a patří

do nich všechny prostředky, které tvoří komunikaci společnosti k zákazníkům (Smith,

2000, s. 6).

Tradičně se propagace dělí na pět nástrojů: reklama, public relations, osobní prodej, direct

marketing a podpora prodeje. Kaţdý z nich je v něčem odlišný. Reklama je brána jako pla-

cená a neosobní forma komunikace. Public relations mají za úkol vytvořit dlouhodobý

vztah s veřejností. Osobní prodej sází na osobní komunikaci a direct marketing na adres-

nou komunikaci prostřednictvím dopisů a později mailů (Foret, 1997, s. 55).

1.2 Podpora prodeje

Poslední část marketingových komunikací se zabývá tzv. podlinkovými aktivitami. V po-

slední době, obzvláště v době krize, její význam roste. Zákazník totiţ pečlivě vybírá, za

jaký produkt nebo sluţbu utratí peníze a kromě ceny a kvality na něj působí také přidaná

hodnota zboţí.

Smith dělí podporu prodeje do tří hlavních částí:

1) zákaznické akce – různé soutěţe, slevy, o kterých se zákazník dozví z produktu

2) obchodní akce – podpora v místě prodeje

3) akce pro prodejní týmy – kvůli motivaci vlastních zaměstnanců

Podpora prodeje je na rozdíl od reklamy zaměřena aţ na pozdější fáze nakupování, tedy

konkrétní rozhodnutí a koupi. Jedná se o konečné „šťouchnutí“, aby si výrobek koupily

(Smith 2000, s. 262).
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2 DRUHY PODPORY PRODEJE

Podpora prodeje má spoustu podob a forem. Různé formy podpory prodeje mají i různé

cíle. Existují tři základní typy: podpora prodeje ve vztahu k zprostředkovatelům, zákazní-

kům a v místě prodeje. Všechny typy se mohou kombinovat a vzájemně umocňovat.

2.1 Ve vztahu ke zprostředkovatelům

Prodej lze podporovat nejen ve směru k zákazníkům, ale i k obchodníkům. Podpora prode-

je ve vztahu ke zprostředkovatelům má většinou podobu dohod. Například cenové obchod-

ní dohody jsou takové dohody, kdy výrobce sníţí cenu produktu nabízenou maloobchodní-

kovi během jasně stanoveného období. Tyto cenové reklamy rozšiřují další necenové ob-

chodní dohody.

Jinou formou spolupráce je společná reklama. V rámci podpory prodeje je to situace, kdy

výrobce nabídne maloobchodníkovi spoluúčast na propagaci (např. u hypermarketů).

Nedílnou součástí dohody jsou schůzky. Ty musí být pravidelné, a zúčastněné strany se na

nich domlouvají o další spolupráci. (Pavlečka, 2008, [online]).

2.2 Ve vztahu k zákazníkům

Rozhodně bohatší je ovšem nabídka podpory prodeje ve vztahu k zákazníkům. V tomto

případě mají ovšem příklady i hmatatelnou podobu.

Typickým příkladem jsou kupóny, tady poukázky od výrobce, na kterých spotřebiteli nabí-

zí při pouţití kupónu finanční úsporu. Podobné jim jsou slevy, neboli sníţení částky o urči-

tou část (např. dovoz zdarma). Specifickým typem slevy je rabat, tedy sleva na zboţí dlou-

hodobé spotřeby.

Případ, kdy se z ceny ţádná částka nesniţuje, ale za stejnou cenu dostane k zakoupenému

produktu nějaký dárek, se nazývá prémie.

Spojení výrobců je situace, kdy více výrobců podporuje určitý druh zboţí.

Populární a v poslední době hojně vyuţívaným nástrojem je program odměn. Podstatou je,

ţe zákazník sbírá u určité společnosti body, díky kterým získává výrobky zdarma nebo

s výraznou slevou.

Soutěţivost v zákaznících vzbuzuje loterie, kdy ve slosování mohou vyhrát ceny. Nevýho-

dou náhodného losu je, ţe nelze loterii omezit jen mezi kupující jedné značky. Jiným pří-
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kladem je soutěţ, zde mohou zúčastnění předem daným způsobem zvýšit pravděpodobnost

výhry.

Dalším oblíbeným nástrojem jsou vzorky, tedy typ podpory prodeje kdy výrobce poskytne

zákazníkovy zdarma nebo za symbolickou cenu vzorek produktu (Pavlečka, 2008, [onli-

ne]).

2.3 V maloobchodě

Svá specifika mají vztahy v maloobchodě. Zde platí nástroje popsané v bodě 2.2, ale tyto

se týkají spíše daného obchodu.

Situace, kdy je po určitou dobu sníţená cena na produktu v dané prodejně, se nazývá sleva

nebo také výprodej.

Maloobchodník můţe zákazníkům poskytnout dvojité kupóny, to tehdy kdy ke zvýšení

hodnoty kupónu od výrobce poskytne kupón vlastní. Pokud maloobchodník nevyuţije vý-

robce jako prostředníka, hovoříme o maloobchodních kupónech.

Výraznou emoční roli hrají výstavky, neboli konkrétní vizuální prvky podpory prodeje, tzv

POP (Point od Purchase) prostředky, které výrazně ovlivňují rozhodnutí o koupi (Pavlečka,

2008, [online]).
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3 ÚČINNOST PODPORY PRODEJE


[…]


7.2), ţe výstavky na zákazníky působí, ti si jich všímají a na rozdíl od ostatních forem ko-

munikačního mixu je neobtěţují. Prodejna sice není největší, ale nějaké nevyuţité místo

pro POP prostředky je.
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Penny Market má dobře vymyšlenou a ozkoušenou podporu prodej formou právě sběratel-

ských edic. Naše Země je jiţ třetí edicí v řadě a všechny se setkaly s velkým úspěchem.

Během asistovaných nákupů měli někteří respondenti z obou věkových skupin o kartičky

zájem a prodavačky jim musely sdělit, ţe balíčky čtrnáct dní před koncem akce došly.

Z méně nákladných a prostorných formátů by bylo moţné pouţít A stojany, které by pro-

pagovali akční zboţí z letáku umístěné přímo u regálu. Takovéhoto stojanu by si zákazníci

museli všimnout, protoţe by jim leţel v cestě, a museli by se mu vyhnout. Dále by stojany

mohly stát u zboţí podporující sběratelskou edici.

Jinou moţností jak vyuţít sběratelské edice k podpoření akčních výrobků je výstavba do-

časného stojanu, graficky jednotného s aktuální edicí, kde by se vystavovalo akční zboţí,

při jehoţ koupi dostanou zákazníci kartičky do kníţky. Druhotné umístění produktu fungo-

valo u obou zkoumaných skupin, sběratelská edice taky a jejich kombinace by podpořila

prodej akčního zboţí. Na tento stojan by poutala také podlahová grafika, která by zákazní-

ky dovedla přímo k němu.

Během nákupů se odehrávala v prodejně burza obrázků do této sběratelské edice. O této

burze nebyla nikde ani zmínka a ani samotné místo nebylo nijak vizuálně zvýrazněno.

Mohli zde například místo klasického stolu pouţít promostánek (ať s hosteskou, nebo bez

ní) ve stejném grafickém stylu jako je kníţka. Tato akce sice nevede k okamţitému nárůstu

prodeje, ale pomáhá utvářet komunitu sběratelů, kteří se opět zapojí do příští edice.

Dalším způsobem, jak přimět zákazníky strávit více času u regálu, je ho lépe uspořádat.

Problémem prodejen je, ţe se snaţí na co nejmenší prostor dostat co nejvíce zboţí. To je

pochopitelné, jenţe pak dojde k tomu, ţe vedle toaletního papíru je alobal a vedle něj sirky.

I v rámci regálu by to chtělo oddělovat zboţí nějakou infolištou, popřípadě drobné zboţí,

jako právě sirky, dávat do podavačů připevněných na regálu nebo parazitních displayů.

Tak se vleze na malý prostor více místa, produkty budou jasně označené a oddělené.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 52

ZÁVĚR

Tématem této bakalářské práce byla Specifika a účinnost komunikace vizuálních prostřed-

ků podpory prodeje. Byla rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické.

Teoretická část byla rozdělena do pěti kapitol. První se věnovala roli podpory prodeje

v rámci celého komunikačního mixu. Zdůrazňuje, ţe podpora prodeje je na rozdíl od ostat-

ních nástrojů činnost časově omezená, jinak ztrácí svou účinnost. Druhá kapitola se věno-

vala rozdělení podpory prodeje na tři druhy, konkrétně ke vztahu k zákazníkům, zprostřed-

kovatelům a v maloobchodě. Třetí kapitola ukázala, ţe podpora prodeje se dá řešit buď

objemem prodeje, nebo marketingovým výzkumem. Čtvrtá kapitola se věnovala typům

POP prostředků, jejich členění a názvosloví. Poslední teoretická kapitola popisovala ná-

kupní chování zákazníků, které přímo souvisí s praktickou částí práce.

Praktickou část tvořily dvě kapitoly, ve kterých byly zpracovány průzkumy provedené o

vnímání podpory prodeje a její účinnosti.

V první kapitole praktické části jsou zpracovány průzkumy nejčastěji od asociace POPAI

CE. Tyto průzkumy ukazují, ţe lidé mají podporu prodeje v oblibě, snesli by jí více a co je

asi nejdůleţitější, téměř 76 % nákupních rozhodnutí vzniká v místě prodeje. Toto číslo

ukazuje, ţe je důleţité dobře pracovat s vizuálními prvky podpory prodeje.

Poslední kapitola celé práce je věnována vypracování asistovaných nákupů v prodejně

Penny Market v Ţidlochovicích, které proběhly za účelem vypozorování reakcí responden-

tů dvou zkoumaných skupin na podporu prodeje, s důrazem na POP prostředky. Respon-

denti byli ve věku 20-25 a 45-50 let.

Průzkumná sonda ukázala, ţe zástupci mladší věkové skupiny jsou citlivější na slevové

akce a více si všímají závěsných poutačů, které je jednak informují o produktech, ale záro-

veň jim pomáhají orientovat se po prodejně. Zástupci starší skupiny respondentů si příliš

neprohlíţejí regálové poutače, zato si více všímají netradičního uspořádání prodejny.

Na základě těchto poznatků bylo navrţeno několik řešení, které by zvýšila účinnost výsta-

vek v prodejně. Jako hlavní spojovací prvek bylo navrţeno vyuţití grafických vizuálů sbě-

ratelských edicí a to ve dvou variantách. Méně nákladná varianta je podpořit konkrétního

zboţí pomocí wobblerů (popřípadě regálových info lišt), které by byly umístěné u akčního

zboţí na regále. Jako finančně náročnější varianta, bylo vytvoření dočasného stojanu, na

kterém by se toto zboţí vystavovalo a bylo by tak vyuţito fungujícího druhotného umístění
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v prodejně, které podle výsledků asistovaných nákupů funguje na obě zkoumané skupiny.

Popřípadě kombinace obou těchto prvků.
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