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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 C

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 C

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 B

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,60 C

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická část je zpracována průměrně. Chybí shrnutí teoretických východisek, text působí
neuceleně, na některých stránkách se objevuje jen obrázek str. 20 a popisky u obrázku jsou
špatně naformátované. Chybí také teoretická východiska pro zvolenou výzkumnou metodu.
Seznam literatury není rozdělen na knižní a elektronické zdroje. Na začátku praktické části
kvituji sekundární analýzu, která pomáhá k reálnému obrazu na trhu, tak jako netradiční
výzkumná metoda v podobě asistovaného nákupu, která se v tomto typu prací objevuje
sporadicky. Vyhodnocení zjištěných dat je zpracováno průměrně, chybí větší prostor pro
komparaci.
Otázky k obhajobě:

1. V textu se autorka zmiňuje o tzn. „horkém zboží“ (např. str. 44), mohla by u obhajoby
vysvětlit tento pojem?

2. Ze sekundární analýzy vyplývá, že 76 % nákupních rozhodnutí vzniká v místě prodeje,
což je důležitý fakt. Jak ale v komunikaci přispět k tomu, aby zákazník navštívil právě
„náš“ supermarket? Nebo lépe řečeno, preferoval supermarket před ostatními?

3. Jaká jsou zásadní zjištění asistovaného nákupu v komparaci se závěry ze sekundární
analýzy?
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